UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v hướng dẫn triển khai thực hiện

Nghị định số 371/2025/NĐ-CP ngày
31/12/2025 của Chính phủ

Hà Tĩnh, ngày         tháng        năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các đơn vị trong ngành Y tế.

Ngày 31/12/2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 371/2025/NĐ-CP sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số
biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28

tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y
tế (sau đây viết tắt là Nghị định số 371/2025/NĐ-CP); Nghị định có hiệu lực thi hành kể
từ ngày 31/12/2025.

Thực hiện Văn bản số 96/UBND-VX1 ngày 07/01/2026 của Ủy ban nhân dân
tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 371/2025/NĐ-CP của Chính phủ; Sở Y tế
hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 371/2025/NĐ-CP với các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 371/2025/NĐ-CP

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các đối tượng có liên quan

trong phạm vi quản lý và Nhân dân được biết và chấp hành nghiêm các quy định của
pháp  luật. Nội dung phổ biến tập trung vào các quy định được sửa đổi, bổ sung tại Điều
1 (trong đó làm rõ các khái niệm: thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thiết bị điện tử,
thuốc lá đặc chế) và Điều 2 (bổ sung quy định xử phạt vi phạm hành chính liên quan
đến các hành vi vi phạm quy định sử dụng, chứa chấp thuốc lá điện tử, thuốc lá nung
nóng).

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ
động lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng
vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm. Chấp hànnh nghiêm quy định không sử
dụng, không chứa chấp việc sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tại trụ sở làm
việc và các địa điểm khác thuộc phạm vi quản lý.

77 09            01

2

3. Chủ động phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong công tác kiểm tra,
phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

4. Rà soát, cập nhật nội quy, quy chế làm việc, quy định nội bộ của cơ quan, đơn
vị để bảo đảm phù hợp với các quy định mới của Nghị định số 371/2025/NĐ-CP.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề
nghị các địa phương, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Y tế để được hướng dẫn theo thẩm
quyền hoặc tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;
- Các phòng chuyên môn Sở;
- Cổng TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Đức